
1．最高裁判所事件月表 （民事）
訟廷事務室統計係令和6年12月分

皿4垂蓉－7P 四一【苛苛酒
生 匠諄

上告受理（受） ． （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） ． （行卜）欄の下段（ ）数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） 。 （行上）欄の新受の下段（ ）数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

〔 〕数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

新 受

大法廷 第一小法廷 掘二小法廷 第三小法廷 汁

既 済

大法廷 流一小法廷 流言小法廷 第三小法廷 ‘汁

未 済

大法廷 第一'1,法廷獅鴛小法廷第三小法廷 計．

1月からの累計

新受 既済

総 数 250 228 237 715 245 222 276 743 678 744 769 2191 7838 7819

民事総数 220 196 206 622 196 188 216 600 580 632 640 1852 6700 6672

特別上告(テ）

うち少蹴毘継

→一 一

2 1 2 5 2 2

(1)

3 7

(1)

訓 2
■

3 7 74 80
一巳 一

(3) （3）

('11法）

上告(オ） （新法）

(並行）

61
D－-一一一q■b一一＝ー■■一一＝ー一＝ーー ＝

’

52 571 170

(54) (44) (55), (153)

36

●

50 54 140

(31) (43) (45) . (119)

一■ ●

189 187

(177) (162)

一

200 576

(186） (525）

1903 1888

(1686） （1684）

上告受理

(受） （舷行）

(受理決定）

77
P '■し一一一一一＝一一ー■■ ■■一＝■■‐一口■ー、

（54)舎

66 73

(44） （55）

(6)

216

(153）

(6)

47 60 62

(31) (39) (45)
Ｃ

(1)

169

(115)

(1)

249 252 275 776

ｉ

(177） (167）

（6）

(186) (530)

（6）

2456 2436

(1686） （1679）

(16) (16)

再審(訴訟)(ヤ） 1 1 1 1 2 ’ 11 1 2 6 9

特別抗告(ク）

(破行）

■ ■■ ■■ー■■■■ー■■ーー■

43
－－■■-‐‐‐‐4■‐

（2）

38 44
－－－－■■ ■■■■■■■■■■。■■■■■■■■＝■■--ーや

(3)

125
、‐や‐一一■■ー■■■■ ■■

(5)

361 22 27
（1） （1）

Ｐ
』
抑
〕
今
込
１
１
１
〃

８
．
⑫

一一一一一

48 67! 641 179
－－－一一一一一一や一一一一■■ ■■一一■■わ■■－■■■■■■■■■■■■■■←■■＝■■■■■■■■■■■■■■一一■■＝－ロローロー

(5) (6); . (6)' (17)

1347
‐‐‐‐一一‐‐ー

(31）

1359
｡＝＝ー＝一一‐-－

(23）

許可抗告(許） 3 3 6 1 1 2 6 10 9 25 40 29

再審(抗告)(ヤ） 12 20 6 38 44 39 48 131 63 81 55 199 370 372

民事雑(マ） 21 19 21 61 29 15 201 64 22 32 34 88 504 499

行政総数 30 32 31 93 49 34 60 143 98 112 129 339 1138 1147

特別上告(行テ） も

('11法）

上告(行ツ） （新法）

(帷行）

10
P一一q■‐‐‐‐一一一一一一一■■■■■■ ■■｡｡

(7)

10 10

(9) （9）

30

(25）

13

（13）

5 16

(15）

34

(31）

31

(26）

32
｜

I 47 110

(29)｜ （44） （99）

372

(324）

383

(333）

上告受理

(行上） （岐行）

(受即決定）

D ■■－■■ ■■■■■■＝■■-口一一一一一■■■■＝

10
‐毎

10 10 30

(7) （9） (9)’ （25）
● ①

(1) (1)

Ｄ
Ｉ

(2)

16

(12）

lO 18 44

(3) (15)| (30)

(1) (1)

37 431 55 135

(27) (30) (44) (101)
◆

(1) (3) (1) (5)

440 447

(324） （332）

(13) (9)

再審(訴訟)(行ナ）

特別抗告(行卜）

(肱行）

、 ■■■■－■■ ■■■■-■■－－■■＝‐‐一一■■■■■■

3 4 3 10 2 7
1 9 3 5 4 12

’

121 127

許可抗告(行う） 1 1 1 1 2 1

再審(抗告)(行ナ） 3 3 3 9 12 18 17 47 23' 191 171 59 116 111

行政雑(行二） 4 5 5 14 5 1 2 8 4 13 5 22 87 78



2． 最高裁判所事件月表（刑事）

令和6年12月分

1月からの累計1月からの累計済済 未新 受 既

第二小法廷 第三小法廷 計 新受 既済第二小法廷 第三小法廷 計 大法廷 第一小法廷第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計 大法廷 第一小法廷大法廷

(68） 183 (70） 203 (206） 544 3855 3763総 数 (68) 158105 97 121 323109 30198 94

総 数 1693 1610

第一審判決に対するも
'〕

1 1

上
告
審

訴
訟
事
件

うち栽判員関与

控託審判決に対するも
の

1692

148

1607

127うち雄判員関与

非常上告 2

審再

総 数 2162 215360 172 24 34 39 97160 56 5650 5(） 60

6 20 21

皿

一
焔16

2 1 4 2 3 1再審諸求 3 12 1

161 2上告受理申立て 1

法廷等の秩序維持に関する
法稚に基づく特別抗告

訴
訟
事
件
以
外
の
事
件

４
｜
｜
狸
一
鯛
－
１

4

952

28

1

2判決訂正申立て

8 46 95923 19 22 64 16 22特別抗告申立て 23 18 21 62

1 1 252 1 1 4医療観察再抗告

費用補償諦求

|灘醐臘諭求？
ロ

１
｜
｜
画
一
蝿

1

187

943

刑]IF補償諦求

2 6 10 1876 4 3 13 2訴訟饗用免除申立て 2 4 126

29 33 85 12 13 9 34 95332 83 23刑邸甥 25 26

没収の栽判の取禰し上告
耶伸

11 1 1 .

3． 上告事件の既済区分表

法廷別
第二小法廷|第三小法廷’ 計第三小法廷 計第二小法廷第一小法廷大法廷

区

総 数 73 18151 57

景 蜘 庚
圭 決 定
ロそ の 他

民 総 数
事． 判 決
受 決 定

理そ の 他

製 鴬 驚
圭 決 定
‘。 そ の 他

判 決

決 定

の 他そ

総 数

判 決

決 定

そ の 他

総 数

判 決

決 定

そ の 他

(注1） 刑事に関する掲上数は、すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は、上告受付時に被告人の

身柄が勾留中のもので内数である。

5
戸

、

56 68 17450

21 1

70 80 21363

2 2

80 2076661

422

１
１
１

1511 9611。 549 3 411 1

11

551 5 1351 944 3 361 1

5 15555

綾 側うち砒刺

日閤与

うち鮫荊
凸悶呼

うち敵
閏閲圷

うち哉判
員間与

うち戒判
風厩与

(68） 134

(68） 134

(14） 14

(68） 149

(68） 149

(15） 20

(70） 164

(70） 164

(16） 19

6） 447

(206） 447

(45） 53

49

49

3

41

41

1

61

61

5

151

151

9

48

48

3

44

44

4

49

49

4

141

141

11



4． 上告既済事件の審理期間表
令和6年12月分

総
数

受 理 年 度 別

６
年

5

年

４
年

３
年

2

年

元
年

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

181

51

57

73

167

50

51

66

14

1

6

7

41

16

10

15

46

13

15

18

50

13

15

22

30

8

11

11

14

1

6

7

民
事
受
理

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

213

63

70

80

200

63

65

72

13

5

8

38

17

8

13

50

13

20

17

76

24

23

29

37

9

15

13

12

4

8

刑
事
上
告

総 数

うち裁判貝側jj

廷

i関与

第一小法廷

うち栽判貝関与

第二小法廷

うち殿判且IMI与

第三小法廷

うち殿判口間jj

151

9

49

3

41

1

61

5

145

8

46

2

40

1

59

5

5

1

ワ
ー

1

１

2

1

1

41

1

20

1

9

12

74

5

20

1

21

1

33

3

26

1

4

10

12

1

4

1

2

2

1

5

1

2

1

1

2

1

1


