

1. 最高裁判所事件月表(民事)

令和6年12月分

訟事務室統計係

新受・既済・未済別 法廷別	新受				既済				未済				1月からの累計			
	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受
総 数	250	228	237	715		245	222	276	743		678	744	769	2191	7838	7819
民事総数	220	196	206	622		196	188	216	600		580	632	640	1852	6700	6672
特別上告(テ) うち少額異議	2	1	2	5		2	2	3	7		2	2	3	7	74	80
(旧法) 上告(オ) (新法) (並行)	61	52	57	170		36	50	54	140		189	187	200	576	1903	1888
上告受理 (受) (並行) (受理決定)	77	66	73	216		47	60	62	169		249	252	275	776	2456	2436
再審(訴訟)(ヤ)	1			1		1		1	2		1	1		2	6	9
特別抗告(ク) (並行)	43	38	44	125		36	22	27	85		48	67	64	179	1347	1359
許可抗告(許)	3		3	6		1		1	2		6	10	9	25	40	29
再審(抗告)(ヤ)	12	20	6	38		44	39	48	131		63	81	55	199	370	372
民事雑(マ)	21	19	21	61		29	15	20	64		22	32	34	88	504	499
行政総数	30	32	31	93		49	34	60	143		98	112	129	339	1138	1147
特別上告(行テ)																
(旧法) 上告(行ツ) (新法) (並行)	10	10	10	30		13	5	16	34		31	32	47	110	372	383
上告受理 (行ヒ) (並行) (受理決定)	10	10	10	30		16	10	18	44		37	43	55	135	440	447
再審(訴訟)(行ナ)																
特別抗告(行ト) (並行)	3	4	3	10		2		7	9		3	5	4	12	121	127
許可抗告(行フ)						1			1				1	1	2	1
再審(抗告)(行ナ)	3	3	3	9		12	18	17	47		23	19	17	59	116	111
行政雑(行ニ)	4	5	5	14		5	1	2	8		4	13	5	22	87	78

注 上告(オ)・(行ツ)欄の上段は旧法事件数で、中段は新法事件数で、いずれも外数であり、下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

(令和7.1.21訟統印)

上告受理(受)・(行ヒ)欄の中段()数値と特別抗告(ク)・(行ト)欄の下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理(受)・(行ヒ)欄の新受の下段()数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

()数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

2. 最高裁判所事件月表(刑事)

令和6年12月分

事件別	新受・既済・未済別 法廷別	新受					既済					未済					1月からの累計		
		大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済	
総数		98	94	109	301		105	97	121	323		(68)	158	(68)	183	(70)	203	(206)	544
訴訟事件	総数	48	44	49	141		49	41	61	151		(68)	134	(68)	149	(70)	164	(206)	447
	第一審判決に対するもの うち裁判員参与																	1	1
	控訴審判決に対するもの うち裁判員参与	48	44	49	141		49	41	61	151		(68)	134	(68)	149	(70)	164	(206)	447
	非常上告	3	4	4	11		3	1	5	9		(14)	14	(15)	20	(16)	19	(45)	53
	再審																	148	127
総数		50	50	60	160		56	56	60	172		24	34	39	97		2162	2153	
再審請求			2	1	3		1	2	1	4		2	3	1	6		20	21	
上告受理申立て							1	1		2								16	16
訴訟事件	法廷等の秩序維持に関する法廷に基づく特別抗告																		
	判決訂正申立て																	2	4
	特別抗告申立て	23	18	21	62		23	19	22	64		8	16	22	46		959	952	
	医療観察再抗告						2	1	1	4					1		1	25	28
	費用補償請求 上訴費用補償請求の あったもの																	1	
事件以外の事件	刑事補償請求																		1
刑事	訴訟費用免除申立て	2	4	6	12		6	4	3	13		2	2	6	10		187	187	
民事	刑事難	25	26	32	83		23	29	33	85		12	13	9	34		953	943	
民事	没収の裁判の取消し上告事件																		

3. 上告事件の既済区分表

区分	法廷別	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計				
民事上告	総数		51	57	73	181				
	判決				5	5				
	決定		50	56	68	174				
	その他		1	1		2				
民事受理	総数		63	70	80	213				
	判決			2		2				
	決定		61	66	80	207				
	その他		2	2		4				
刑事上告	総数	49	3	41	1	61	5	151	9	
	判決				1		1			
	決定		44	3	36	1	55	5	135	9
	その他		5	5	5		15			
うち裁判員参与										

(注1) 刑事に関する掲上数は、すべて人員である。

(注2) 2. 最高裁判所事件月表(刑事) 中未済の() 数値は、上告受付時に被告人の身柄が勾留中のもので内数である。

4. 上告既済事件の審理期間表

令和6年12月分

法廷別 受理事務 審理期間	総 数	受 理 年 度 別						審 理 期 間 別						
		6 年	5 年	4 年	3 年	2 年	元 年	2 月 以 内	3 月 以 内	6 月 以 内	1 年 以 内	2 年 以 内	3 年 以 内	5 年 以 内
民事上告	総 数	181	167	14				41	46	50	30	14		
	大 法 廷													
	第一小法廷	51	50	1				16	13	13	8	1		
	第二小法廷	57	51	6				10	15	15	11	6		
	第三小法廷	73	66	7				15	18	22	11	7		
民事受理	総 数	213	200	13				38	50	76	37	12		
	大 法 廷													
	第一小法廷	63	63					17	13	24	9			
	第二小法廷	70	65	5				8	20	23	15	4		
	第三小法廷	80	72	8				13	17	29	13	8		
刑事上告	総 数	151	145	5	1			41	74	26	4	5	1	
	うち裁判員参与	9	8	1				1	5	1	1	1		
	大 法 廷													
	うち裁判員参与													
	第一小法廷	49	46	2	1			20	20	4	2	2	1	
	うち裁判員参与	3	2	1				1	1			1		
	第二小法廷	41	40	1				9	21	10		1		
第三小法廷	うち裁判員参与	1	1						1					
	第三小法廷	61	59	2				12	33	12	2	2		
	うち裁判員参与	5	5					3	1	1				